UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias  
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||  
quatuor.||**

**Durandus <de Sancto Porciano>**

**Antverpiæ, 1567**

Distinctio trigesimaquarta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

compositionem nisi intelligendo compositum, nec compositum nisi intelligendo in ipso partes quarum vnione ipsum est compositum, ideo &c. Notandum q̄ si relatio cum suo fundamento adueniret supposito iam constituto vt in creaturis, tunc relatio prius esset in fundamento quam in supposito.

9 AD primum argumentum patet solutio ex dictis.

10 Ad secundum dicendum q̄ omne illud in quo est relatio sicut in supposito relato illud refertur, non autem illud in quo est tantum vt in fundamento, relationes autem sunt in essentia sicut in fundamento solum, in personis autem sunt sicut in suppositis, & ideo solae personae referuntur & per consequens distinguuntur non autem essentia, & hoc est quod dicit Damascenus, quod proprietates sunt characteristicae .i. determinatiuae & distinctiuae hypostaseos, .i. personarum non autem essentiae.

## DISTINCTIO XXXIII.

Sententia huius distinctionis in generali & speciali.

**P**RAEDICTIS autem adiciendum. Superius Magister comparauit proprietates ad essentiam & personas, & hic verò comparat essentiam & personas adinuicem. Et diuiditur in tres. Primum determinat suum intentum. Secundò incidenter determinat de nominibus translatis. Tertiò imponit tractatui de trinitate & vnitate ad finem. Secunda ibi, Præterea sciendum est. Tertia ibi, de sacramento vnitatis. Prima diuiditur in quatuor. Primum comparat essentiam & personam quantum ad identitatem. Secundò quantum ad prædicandi modum. Tertiò subiungit quo modo communia in diuinis possunt appropriari, & ponit appropriationis rationem. Quartò incidenter determinat de quodam nomine cõmuni. Secunda ibi, hic considerandum. Tertia ibi, Ex prædictis constat. Quarta ibi, sed non est prætermittendum. Prima diuiditur in tres. Primum ponit quorundam errorem. Secundò confirmat. Tertiò soluit. Secunda ibi, si enim inquit. Tertia ibi, hic quidam dicunt. Et vitima diuiditur in tres. Primum respondet ad auctoritatem. Secundò responsonem confirmat. Tertiò respondet ad rationem in contrarium adductam. Secunda ibi, non ergo secundum corporalem. Tertia ibi, nec tamen differentem. Hæc est diuisio literæ in generali.

2 IN speciali verò sic procedit & proponit primo q̄ quidã dixerunt essentiam & personam nõ esse idem. Postea confirmat hoc dictũ, si enim eadem essentia esset pater & filius, ergo eadem res generat & generatur, ad hæc facit autoritas Hila. dicentis q̄ res naturæ & natura non sunt eadem vel idem, sed diuina persona est res naturæ, essentia autem dicitur ipsa natura, ergo differunt. Respondet q̄ verbum Hilarij est intelligendum in creaturis non in diuinis. Postea confirmat hæc in diuinis secundũ Hilarij, res naturæ idem est quod natura scilicet natura ad existens res naturæ pater & filius est ipsa diuina natura, ipse enim Hilarius dicit q̄ Deus non est aliud ab his quæ sibi insunt, id est, ab attributis & personis, est tamẽ aliud ab his quæ sibi nõ insunt, id est, a creaturis. Deinde respondet ad rationem dicens q̄ secundum rationem essentiae & hypostasis differunt, & quod generas & generatũ conueniunt in substantia non tamen in personalitate. Postea querit cum tres personæ dicitur vna essentia & vnus deus vtrum sicut dicitur vna essentia trium personarũ & tres tamen personæ vnus essentia, ita posset dici vnus Deus trium personarum vel tres personæ vnus Dei. Et respondet quod non, quia sic significatur Deus in aliqua habitu dine principij respectu personarũ, nec est simile de essentia quia est alius modus significandi nomine Dei, & alius nomine essentia. Postea subdit q̄ potentia, sapientia, bonitas, sunt communia in diuinis, appropriantur tamen aliquibus personis, potentia enim appropriatur patri, quia in creaturis patres solent infirmi, sapientia appropriatur filio, quia in creaturis propter iuuentutẽ solent esse ignorantes. Bonitas verò appropriatur spiritui sancto, quia spiritus inflammacionem & tumorem dicit in creaturis, unde per contrarium hoc dicitur in diuinis. Postea dicit q̄ hoc nomẽ homouision ab antiquis primo fuit cõcessum, tandem propter malum intellectum fuit damnatum, sed finaliter propter veritatem rei fuit receptum. Postea dicit

quod de nominibus translatis nõ vult aliquid dicere, nisi q̄ assignata est ratio secundum quod transferri videntur. Vltimo dicit se insufficienter determinasse de sacramento trinitatis & vnitatis diuinae, &c.

## QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum suppositum & natura differant realiter in creaturis.

Calet. 3. q. 4. ar. 2. Hen. quodl. 4. q. 3. cap. 3. d. 5. q. 3.

**C**IRCA distinctionem istam queritur de tribus principaliter. Primum est de comparatione personæ ad essentiam ad essentiam diuinam. Secundum est vtrum cõuenienter dicatur q̄ sint tres personæ vnus essentia. Tertium est de nominibus translatis. Quantum ad primum sciendum est q̄ cum persona comparatur ad essentiam sicut suppositum ad naturam. Primum queritur de comparatione suppositi ad naturam in creaturis quæ sunt nobis notiores. Et secundo de comparatione personæ ad essentiam in diuinis. Ad primum sic proceditur & arguitur q̄ suppositum & natura differant realiter in creaturis, quia illa quorum vni attribuitur aliquid reale quod non attribuitur alteri differunt realiter, sed natura & suppositum in creaturis sunt huiusmodi, quia supposito attribuitur agere non tamen naturæ, ergo differunt realiter.

2 Item filius Dei assumptus humanam naturam & nõ assumptus humanum suppositum, ergo nõ sunt idem suppositum & natura.

3 Item suppositum & natura se habent sicut habens & habitum, homo enim significat vt habens humanitatem, & humanitas vt quod habetur, sed in solo Deo sunt idem quod habet & quod habetur, non autem in creaturis, ergo in solo Deo idem sunt suppositum & natura, nõ autem in creaturis.

4 IN CONTRARIVM arguitur, quia idẽ importatur per nomen hominis & eius diffinitionem, sed per diffinitionem hominis nõ importatur nisi quidditas & natura (quia diffinitio indicat quid est res) quid autẽ querit de quidditate, ergo sola quidditas vel natura importatur per nomen hominis quod est nomen suppositi.

5 RESPONSIONO. notandum q̄ suppositum & natura possunt accipi dupliciter. Vno modo vt suppositum cõcretum dicatur, vt homo vel hic homo, & natura dicatur abstractũ vt humanitas vel hæc humanitas, & hoc modo querere quomodo se habeat suppositum ad naturam est querere quomodo se habeat quidditas ad id cuius est siue ad habens quidditatem. Alio modo possunt accipi sic vt suppositum dicatur singulare (vt hic homo vel hæc humanitas) & natura dicatur quid cõmune vel vniuersale, vt homo vel humanitas, & sic querere quid addit suppositum super naturam est querere de principio indiuiduationis.

6 QVANTVM ad primum articulum solum tractabitur nunc quæstio, quia quantum ad secundum tractabitur in 2. lib. de materia. Quantum ergo ad primum sciendum est q̄ de comparatione suppositi ad naturam accipiendo suppositum pro concreto vt hominẽ, & naturam pro abstracto vt humanitatẽ verum sit: idem an nõ, sunt plures modi dicendi. Vnus est q̄ suppositum differt realiter a natura, quia intendit in se realiter aliquid q̄ differt realiter a natura, s. esse, & alia accidentia quæ sunt extra rationem naturæ, & hoc declarant dupliciter. Vno modo per dictũ Aristotelis in 7. metaph. qui dicit q̄ in dictis per se sunt idem realiter quidditas & habens quidditatem nõ autẽ in dictis secundum accidens. Ex quo volunt accipere q̄ in omni natura cui potest aliquid accidere extra rationem eius existens, differt realiter suppositum & natura, quia in ratione suppositi nõ solum includitur natura, aut illa quæ ad rationem naturæ & speciei pertinet, sed etiam illa quæ accidit naturæ in supposito, & quia in omni re creata est aliquid accidens quod nõ pertinet ad rationem speciei & naturæ, pertinet ad suppositum, ideo in omni re creata differunt realiter suppositum & natura. Secundo declaratur idem, quia si suppositum esset idem realiter cum natura in creaturis tunc abstractum prædicaretur de concreto diceret homo est humanitas, hoc autem non dicimus, ergo &c.

7 Sed istud non videtur verum, quia si suppositum in cluderet in se intrinsecè aliquod quod accideret nature siue illud sit esse (si tamen esse sit accidens) siue quodcumque aliud accidens tunc homo quod est nomen suppositi vt nunc loquimur de supposito, non esset tantum in genere substantiæ sed in pluribus quemadmodum homo albus, nec esset vnum per se, nec ens per se cum per idem sit aliquid ens & vnum, nec eius esset per se definitio quæ omnia sunt inconuenientia. Secundo, quia dictum philosophi quod assumunt pro se non est pro eis, sed potius contra eos. non enim vocat philosophus dictum per accidens omne suppositum in quo præter naturam & quidditatem est aliquid accidens, sed illud quod includit res diuersorum prædicamentorum vt homo albus, illud autè quod includit solum rem prædicamenti substantiæ vocat dictum secundum se vt hominem aut equum quibus tamen multa accidunt, & ideo non est intentio Arist. q̄ in omni natura cui aliquid potest accidere differant suppositum & natura, vtrum autè vnum prædicetur de altero concretum, s. de abstracto vel econuerso an non, dicitur postea.

8 Alius modus dicendi est q̄ suppositū & natura differunt realiter non per hoc quod nomen suppositi significet præter naturam aliquid accidens naturæ, quia tunc non esset ens per se vnus generis, nec solam naturā, quia tunc non differret realiter à natura, sed quia addit super naturam quendam modum quæ contrahit naturam ex hoc q̄ subest ipsi esse & reliquis accidentibus, qui modus licet non sit alia res à natura per ipsum, tamen differret suppositum realiter à natura, & natura cum modo quæ est suppositum à se ipsa sine modo illo quæ vt sic absolute est natura, declarant autè hoc per simile, quia materia ex coniunctione sui cum quantitate contrahit quendam modum (scilicet quod sit extensa) per quem differret realiter à se ipsa non extensa, extensum enim & nõ extensum realiter differunt, & tamen materia extensa nõ addit super materiā aliquam rem non quantitatem, quia præter quantitatem est in essentia materiæ derelicta quædam extensio, quæ licet non sit in materia nisi ad præsentiam quantitatis, tamen non est ipsa quantitas, sed est quædam diuersificatio materiæ in essentia sua, constat enim q̄ sub alia & alia parte quantitatis est alia & alia pars materiæ quo ad essentiam materiam, quod non esset nisi præter essentiam quantitatis esset in materia quædam extensio secundum quā haberet partem & partem, vt sic secūdam diuersas partes essentia posset subici diuersis partibus quantitatis, cum ergo ille modus non sit quantitas, & fortiori ratione non sit res alterius prædicamenti, patet quia ille modus nõ addit super materiam aliquam rem, & tamen facit eam differre à se ipsa absolute sumpta & sine tali modo, & similiter in omni natura relinquuntur aliquis modus ex coniunctione sui ad sua accidentia, qui modus cum natura pertinet ad rationem suppositi & non ad rationem naturæ, ratione cuius differunt realiter suppositi & natura, licet ille modus nõ addat super naturā rem aliquam. Rationes probantes hanc conclusionem adductæ sunt arguendo ad questionem.

9 Hæc autem positio deficit in multis. Primo quia dicit suppositum differre realiter à natura & nõ per aliquam rem, quia sicut se habet differens ratione ad rationem ita se habet differens realiter ad rem, sed impossibile est quod aliquid differat ab alio ratione nisi sit alia ratio vel includat aliam rationem, ergo impossibile est q̄ aliquid differat ab alio realiter nisi sit alia res vel habes seu includens aliam rem.

10 Secundo deficit in hoc quod ponit q̄ natura contrahit quendam modum ex vñione sui cum accidentibus, hoc enim non est verum, aliter enim perficit agens suum passum, & aliter forma suum subiectum, agens enim perficit suum passum non per se ipsum sed per aliquid immisissum quod est forma quæ est terminus actionis, sed forma perficit subiectum per se ipsam immediate & non per aliquid immisissum, albedo enim perficit corpus per se ipsam qua perfectione dicitur albi, & præter ipsam nihil aliud redundat in subiecto, & similiter est in omnibus formis accidentalibus. Ex hoc sic arguitur, ex perfectione subiecti per formam nihil redundat præter formam, sed natura perficitur suis accidentibus tanquam subiectum per formas, ergo ex tali perfectione vel vñione nihil redundat

nec res nec modus. Est tamen intelligendū quod ex vñione formæ substantialis cum materia bene redundat in composito qualitates & passionés, sed in materia quæ est subiectum formæ secundum se nihil redundat præter formam, & eodem modo in toto ex natura & suis accidentibus. Vnde potest aliquid redundare quod non est conditio solius naturæ sed compositi ex natura & accidente, si cut esse figuratum redundat in natura ex quantitate, sed illud non est immediata conditio naturæ sed quantitatis vel totius compositi, & sic verum est vniuersaliter q̄ ex eo quod perficit vt forma nihil redundat præter formam q̄ sit conditio subiecti quod perficitur per formam quasi magis intrinsecum subiecto q̄ sit forma vt isti imaginantur de quodam modo derelicto & causato in natura ex vñione eius ad quantitatem & ad alia accidentia, qui modus est quædam diuersificatio nature in sua essentia vt dicunt.

11 Tertio deficit in hoc quod dicit q̄ talis modus pertinet ad rationem suppositi, quia prius est intelligere naturam subesse suis accidentibus q̄ sequatur talis modus, & quia contrahitur ex vñione naturæ cum accidentibus, sed suppositum in genere substantiæ vel natura subsistens quæ non subsistit nisi in supposito præintelligitur talis (scilicet subsistens) antequam intelligatur subesse suis accidentibus, quia subsistere competit sibi ex se, ergo suppositum vel natura subsistens præintelligitur illi modo qui contrahitur ex vñione naturæ cum accidentibus, sed potest fieri non est de ratione prioris, ergo talis modus nõ est de ratione suppositi.

12 Quarto q̄ illud quod est completiuum & formale in constitutione rei denominat rem illam, sicut à relatione quæ est formalis & completiua in constitutione suppositorum diuinarum dicuntur supposita diuina relata, sed secundum istos talis modus est formalis & completiuus in constitutione suppositorū creatorum, ergo omnia supposita creata debent denominari à tali modo modalia, quod est inconueniens.

13 Quinto, quia secundum opinionem istam sequitur q̄ humana natura in Christo sit suppositū, quia ipsa est affecta suis accidentibus ex qua affectione resultat modus qui cum natura constituitur ratio suppositi vt dicit hoc autem est inconueniens, ergo &c.

14 Alius modus dicendi est q̄ suppositū realiter differat à natura, quia præter naturā includit modū reale non quidē causatum ex vñione naturæ cum accidentibus vt dicit præcedens opinio sed modus qui competit nature ex se si sibi relinquatur, & iste modus est modus per se subsistendi qui includitur in ratione suppositi & non in ratione naturæ: suppositū enim dicit quid per se subsistens, nõ autè natura. & hic modus si ponatur esse res iuxta illud quod dictū est in precedente distinctione, tūc hæc opinio euadit omnia inconuenientia præcedentis opinionis excepto quarto quod non est magnum, dato enim q̄ supposita creata dicerentur modalia, nõ esset multum curandū, dummodo constaret de re. Item nõ euadit illud inconueniens quod adductum est contra primam opinionem, vt delictet quod suppositum nõ esset vnun per se, sed solum per accidens.

15 Nichilominus alius modus dicendi quem credo vtriusque scilicet q̄ suppositū & natura (hoc est concretum & abstractum) siue accepta in vniuersali vt homo & humanitas, siue in singulari vt hic homo vel hæc humanitas nõ important aliud de principali significato sed idem penitus, ex modo tamē significandi suppositum seu concretum aliquid connotat quod non connotat natura. Primum patet dupliciter. Primo sic, non plus differet concretum & abstractum in prædicamento substantiæ q̄ in prædicamento accidentis, sed in prædicamento accidentis concretum & abstractum penitus idem significant vt album & albedo, album enim solam qualitatem significat sicut albedo, vt dicitur in prædicamentis, ergo in prædicamento substantiæ concretum & abstractum (vt homo & humanitas) penitus idem significant. Secūdo patet idem per rationē adductā prius ad questionē, videlicet q̄ idē significatur per nomen hominis & per eius definitionē.

16 Secundum patet, scilicet q̄ concretum seu suppositum de suo modo significandi aliquid connotet quod nõ